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 เมื่อพิจารณาจากโมเดลท่ีไดจากการวิเคราะห พบวา ตัวแปรสังเกตไดท้ัง 10 ตัวแปร มีคา
น้ําหนักองคประกอบมาตรฐานอยูระหวาง 0.56 – 0.83 เมื่อพิจารณาจากคาสถิติที (t) พบวา น้ําหนัก
องคประกอบมาตรฐานทุกตัวแปรมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.01 แสดงวาทุกตัวแปรสังเกตไดมี
น้ําหนักองคประกอบอยูในระดับท่ีนาเช่ือถือและสามารถอธิบายไดอยางมีความหมาย  
 เม่ือพิจารณาตัวแปรสังเกตไดในแตละองคประกอบ พบวา องคประกอบความพึงพอใจในการ
เลือกหนวยงานฝกประสบการณวิชาชีพ (IU) ตัวแปรสังเกตไดท้ัง 5 ตัวแปร มีคาน้ําหนักองคประกอบ
มาตรฐานอยูระหวาง 0.70 – 0.83 มีคาความเท่ียง (R2) อยูระหวาง 0.50 – 0.69 โดยตัวแปรเรื่องการ
นําความรูไปประยุกตใชในการฝกงาน (Y5) มีน้ําหนักองคประกอบมาตรฐานสูงสุด 
 องคประกอบปจจัยคุณภาพการบริการเพื่อเตรียมความพรอมในการฝกประสบการณวิชาชีพ 
(SQ) ตัวแปรสังเกตไดท้ัง 5 ตัวแปร มีคาน้ําหนักองคประกอบมาตรฐานอยูระหวาง 0.56 – 0.79 มีคา
ความ เที ่ย ง (R2) อยู ระหว าง  0.31  – 0.62  โดยตัวแปรเรื ่องการปฏิบ ัต ิตามขั ้นตอนและ
กระบวนการฝกงาน (X3) มีน้ําหนักองคประกอบมาตรฐานสูงสุด ดังตารางท่ี 3 
 
ตารางท่ี 3 น้ําหนักองคประกอบมาตรฐาน คาสถิติที คาความคลาดเคล่ือนมาตรฐาน และคาความ

เท่ียงของตัวแปรแฝงและตัวแปรสังเกตได 
 

ตัวแปรแฝง ตัวแปรสังเกตได 
นํ้าหนัก

องคประกอบ
มาตรฐาน 

t S.E. R2 

ความพึงพอใจใน
การเลือกหนวยงาน
ฝกประสบการณ
วิชาชีพ (IU) 

ลักษณะและขอบเขตการฝกงาน (Y1) 
บรรยากาศของการฝกงาน (Y2) 
ความนาสนใจของการฝกงาน (Y3) 
ความมีอิสระในการฝกงาน (Y4) 
การนําความรูไปประยุกตใชในการฝกงาน (Y5) 

0.76 
0.80 
0.72 
0.70 
0.83 

- 
16.04** 
14.47** 
16.28** 
14.23** 

- 
0.035 
0.033 
0.032 
0.036 

0.57 
0.63 
0.51 
0.50 
0.69 

ปจจัยคุณภาพการ
บริการเพ่ือเตรียม
ความพรอมในการ
ฝกประสบการณ
วิชาชีพ (SQ) 

การประชาสัมพันธขอมูลขาวสาร (X1) 
ความชัดเจนของขั้นตอนและกระบวนการฝกงาน (X2) 
การปฏิบัติตามขั้นตอนและกระบวนการฝกงาน (X3) 
ความพรอมการใหบริการของเจาหนาที่ (X4) 
ระยะเวลาการใหบริการ (X5) 

0.56 
0.63 
0.79 
0.70 
0.71 

13.10** 
15.09** 
20.01** 
16.92** 
17.25** 

0.024 
0.026 
0.022 
0.024 
0.024 

0.31 
0.39 
0.62 
0.49 
0.50 

 

หมายเหตุ: **p < 0.01 
 

 
 ผลจากการศึกษาปจจัยเชิงสาเหตุท่ีมีอิทธิพลตอความพึงพอใจในการเลือกหนวยงานฝก
ประสบการณวิชาชีพของนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี พบวา ปจจัย
คุณภาพการบริการเพื่อเตรียมความพรอมในการฝกประสบการณวิชาชีพ (SQ) มีอิทธิพลทางตรงใน
เชิงบวกตอความพึงพอใจในการเลือกหนวยงานฝกประสบการณวิชาชีพ (IU) อยางมีนัยสําคัญทางสถิติ
ท่ีระดับ 0.01 โดยมีขนาดอิทธิพลเทากับ 0.49 และมีคาความเท่ียง (R2) เทากับ 0.24 ดังตารางท่ี 4 
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